Agostino fu crogiuolo di ragione e fede. Ciò si evince chiaramente dalla sua impostazione filosofica del problema sulla natura del tempo e, parimenti, dalla sua impossibilità a risolvere la questione senza un aiuto dall'alto. Grazie alla sua profonda umiltà aveva compreso che l'intelletto ha bisogno di un sostegno. L'illuminazione divina chiarificò in Agostino il concetto di tempo.

Il tempo come dimensione dell'anima

Attraverso l'analisi del carattere e del significato di storia è stato possibile delineare il pensiero di Agostino specificatamente la concezione del tempo. Tuttavia, per indagare e approfondire ulteriormente il concetto, è utile un confronto diretto con una delle opere più note dell'Ipponate, le *Confessioni*. In quest'opera egli fornì una risposta chiara su cos'è il tempo.

Egli pose e tentò di risolvere il problema attraverso lo strumento della filosofia. Ma se la riflessione razionale sola è stata in grado di fornire un'impostazione valida

della questione, per la soluzione Agostino dovette ricorrere al sostegno dell'illuminazione divina.

Qua ratione tempus sit longum vel breve.

15. 18. Et tamen dicimus longum tempus et breve tempus neque hoc nisi de praeterito aut futuro dicimus. Praeteritum tempus longum verbi gratia vocamus ante centum annos, futurum itidem longum post centum annos, breve autem praeteritum sic, ut puta dicamus ante decem dies, et breve futurum post decem dies. Sed quo pacto longum est aut breve, quod non est? Praeteritum enim iam non est et futurum nondum est. Non itaque dicamus: "Longum est", sed dicamus de praeterito: "Longum fuit", et de futuro: "Longum erit". Domine meus, *lux mea*, nonne et hic veritas tua deridebit hominem? Quod enim longum fuit praeteritum tempus, cum iam esset praeteritum, longum fuit, an cum adhuc praesens esset? Tunc enim poterat esse longum, quando erat, quod esset longum: praeteritum vero iam non erat; unde nec longum esse poterat, quod omnino non erat. Non ergo dicamus: "Longum fuit praeteritum tempus" (neque enim inveniemus, quid fuerit longum, quando, ex quo praeteritum est, non est), sed dicamus: "Longum fuit illud praesens tempus", quia cum praesens esset, longum erat. Nondum enim praeterierat, ut non esset, et ideo erat, quod longum esse posset; postea vero quam praeteriit, simul et longum esse destitut, quod esse destitit.

Tr.

La durata del passato e del futuro.

15. 18. Eppure parliamo di tempi lunghi e tempi brevi riferendosi soltanto al passato o al futuro. Un tempo passato si chiama lungo se è, ad esempio, di cento anni prima; e così uno futuro è lungo se è di cento anni dopo; breve poi è il passato quando è, supponi, di dieci giorni prima, e breve il futuro di dieci giorni dopo. Ma come può essere lungo o breve ciò che non è? Il passato non è più, il futuro non è ancora. Dunque non dovremmo dire di un tempo che è lungo, ma dovremmo dire del passato che fu lungo, del futuro che sarà lungo. Signore mio, *luce mia*, la tua verità non deriderà l'uomo anche qui? Perché, questo tempo passato, che fu